UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS COORDENADORIA DE CONCURSOS

Campus Universitário – Praça Cívica - Natal/RN - 59078-970 Fone (84) 3342 2296Fax (84) 3215 3270

www.progesp.ufrn.br | concursos@progesp.ufrn.br

NOTA INFORMATIVA

A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, consoante item 5.1 do Edital nº 128/2023-PROGESP, publicado no DOU nº 225, de 28 de
novembro de 2023, que trata do processo seletivo simplificado para Professor / Substituto, torna público o resultado da distribuição
da vaga reservada para Negros por área de conhecimento/disciplina, a tabela de previsão da ordem de contratação na área Negros e
o quantitativo máximo de aprovados nos termos do Anexo II do Decreto nº 9.739/2019.

ÁREAS COM NEGROS COM INSCRIÇÃO DEFERIDA

ÁREA

QUANTIDADE DE CANDIDATOS
NEGROS INSCRITOS

QUANTIDADE DE VAGAS EM EDITAL

MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE / VIVÊNCIA INTEGRADA NA COMUNIDADE /
INTERNATO E RESIDÊNCIA

1
01

(*) Matheus Hugo da Silva Cardoso

VAGA RESERVADA A NEGRO POR ÁREA DE CONHECIMENTO

ÁREA QUANTIDADE DE VAGAS (*)

MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE / VIVÊNCIA INTEGRADA NA COMUNIDADE / INTERNATO E RESIDÊNCIA 01

 (*) As vagas reservadas apenas serão providas por candidatos Negros aprovados em todas as etapas do certame. Em caso de não aprovação de candidato
Negro, as vagas serão revertidas para a Ampla Concorrência.

TABELA ORIENTADORA DE ORDEM DE CONVOCAÇÃO DAS ÁREAS: MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE / VIVÊNCIA INTEGRADA NA COMUNIDADE / INTERNATO E
RESIDÊNCIA (Esta tabela mostra a ordem em que serão contratados os candidatos das listagens de Ampla Concorrência (AC) e Cota para Negros (CN), de acordo com a
quantidade de vagas)

Qtd. De Nomeações Cadastro Utilizado

1 CN

http://www.progesp.ufrn.br/
mailto:concursos@progesp.ufrn.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS COORDENADORIA DE CONCURSOS

Campus Universitário – Praça Cívica - Natal/RN - 59078-970 Fone (84) 3342 2296Fax (84) 3215 3270

www.progesp.ufrn.br | concursos@progesp.ufrn.br

2 AC

3 AC

4 AC

Natal/RN, 15 de janeiro de 2024.

http://www.progesp.ufrn.br/
mailto:concursos@progesp.ufrn.br